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[Manuali nuk është një libër mbi shkencën e mjedisit, por një libër 
gazetarie mbi mjedisin!]
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KUSH Gazetaria e gjelbër: E cilësuar më saktë gazetaria 
mjedisore, është një fushë e specializuar raportimi që 
fokusohet në çështje që lidhen me botën natyrore dhe 
urbane si dhe ndikimin e aktiviteteve njerëzore në të. Në 
thelb, Gazetaria e gjelbër synon të informojë, edukojë dhe 
frymëzojë veprimin për mbrojtjen e mjedisit.

KU Mjedisi dhe biodiversiteti: Përqëndrimi në çështjet 
mjedisore, duke përfshirë ndryshimet klimatike, 
humbjen e biodiversitetit, ndotjen, shpyllëzimin dhe 
zhvillimin e qëndrueshëm.

KUR Çështjet mjedisore: Gazetarët mjedisorë hetojnë dhe 
raportojnë duke ofruar informacion të saktë dhe të 
besueshëm për publikun, veçanërisht në lidhje me Ngrohjen 
globale, Ndryshimet klimatike dhe Efektin serrë. 

ÇFARË Hetimi dhe raportimi: Me urgjencën në rritje të ndryshimeve 
klimatike dhe krizave të tjera mjedisore, Gazetaria e gjelbër 
është bërë gjithnjë e më e rëndësishme globalisht

SI Mbajtja e llogaridhënies: Gazetaria mjedisore luan një 
rol vendimtar në mbajtjen e qeverive, korporatave dhe 
individëve përgjegjës për veprimet e tyre mjedisore. Shpesh, 
kërkohet një kuptim i thelluar i koncepteve shkencore për të 
përcjellë me saktësi çështjet e ndërlikuara mjedisore.

PSE Rritja e ndërgjegjësimit: Një qëllim parësor është 
ndërgjegjësimi i publikut si dhe informimi për problemet 
mjedisore dhe pasojat e tyre.

GJASHTË PYETJET 
E GAZETARISË
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2.3 Marrëveshjet, dokumentet dhe 
obligimet ndërkombëtare
Ekzistojnë marrëveshje 
dhe dokumente të shumta 
ndërkombëtare që synojnë 
adresimin e ndotjes së ajrit dhe ujit, 
shpyllëzimit, ndryshimeve klimatike 
dhe ngrohjes globale. Këtu janë disa 
nga më të rëndësishmet.

Dokumentet & 
marrëveshjet kryesore
•	 Konventa Kuadër e Kombeve 

të Bashkuara për Ndryshimet 
Klimatike (UNFCCC): Miratuar 
në vitin 1992, ky traktat ofron 
kuadrin e përgjithshëm për 
përpjekjet ndërkombëtare për 
të luftuar ndryshimet klimatike. 

Ai vendos qëllimin e stabilizimit 
të përqendrimeve të gazit serrë 
në atmosferë në një nivel që 
do të parandalonte ndërhyrjet 
e rrezikshme antropogjene në 
sistemin klimatik.

•	 Protokolli i Kiotos: Miratuar në 
1997, ky protokoll i UNFCCC-
së përcakton objektiva të 
detyrueshme për reduktimin 
e emetimeve për vendet e 
zhvilluara. Ishte marrëveshja e 
parë ndërkombëtare që e bëri 
këtë dhe vendosi parimin e 
“përgjegjësive të përbashkëta 
por të diferencuara”.
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•	 Programi i Kombeve të 
Bashkuara për Mjedisin 
(UNEP): I krijuar në vitin 1972, ky 
program ofron udhëheqje dhe 
inkurajon partneritet në kujdesin 
për mjedisin duke frymëzuar, 
informuar dhe duke u mundësuar 
kombeve dhe popujve të 
përmirësojnë cilësinë e jetës së 
tyre pa kompromentuar atë të 
brezave të ardhshëm.

•	 Samiti Botëror për Zhvillimin e 
Qëndrueshëm: I mbajtur në 
Johanesburg në vitin 2002, ky 
samit ripohoi angazhimin për 
zhvillimin e qëndrueshëm dhe 
njohu rëndësinë e trajtimit 
të çështjeve mjedisore 
si ndotja, shpyllëzimi dhe       
ndryshimet klimatike. 

Dokumente dhe iniciativa të 
tjera përkatëse.
•	 Agjenda 2030 për Zhvillim të 

Qëndrueshëm: Miratuar nga 
Kombet e Bashkuara në 2015, kjo 
agjendë përcakton “17 Objektiva të 
Zhvillimit të Qëndrueshëm” (SDG), 
duke përfshirë synimet që lidhen 
me ujin e pastër dhe kanalizimet, 
konsumin dhe prodhimin e 
përgjegjshëm, veprimin ndaj klimës 
dhe jetën në tokë.
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3.1 Shpyllëzimi
Shpyllëzimi po ndodh për një 
sërë arsyesh komplekse dhe të 
ndërlidhura. Këtu janë disa nga 
shtytësit kryesorë.

•	 Bujqësia: Ky është shtytësi më 
i madh i shpyllëzimit globalisht. 
Pyjet priten për tokë bujqësore 
për të kultivuar ushqimoret si 
soja, vaj palme dhe kafe, ose për 
kullota të bagëtive. Kërkesa për 
këto mallra nxitet nga modelet 
tona të konsumit, duke përfshirë 
konsumin e mishit të kuq dhe 
përdorimin e vajit të palmës në 
shumë produkte.

•	 Prerja e drurit: Pemët priten 
për lëndë druri, celuloza dhe dru 
zjarri. Lënda drusore përdoret 
në ndërtim dhe mobilie, ndërsa 
celuloza për prodhimin e letrës. 
Druri i karburantit është ende 
një burim kryesor energjie në 
shumë vende në zhvillim. Prerja e 
paligjshme gjithashtu kontribuon 
në shpyllëzim.

•	 Zhvillimi i infrastrukturës: 
Ndërtimi i rrugëve, digave, 

minierave dhe infrastrukturës 
tjetër kërkon pastrimin e tokës, 
që shpesh përfshin prerjen e 
pyjeve. Kjo, gjithashtu, hapë zona 
të paarritshme më parë për 
shfrytëzim të mëtejshëm.

•	 Urbanizimi: Ndërsa qytetet rriten, 
ato zgjerohen në zonat përreth, 
duke çuar shpesh në shpyllëzim 
për t’i hapur rrugë banesave, 
bizneseve dhe infrastrukturës.

•	 Zjarret: Ndërsa disa zjarre 
ndodhin natyrshëm, shumë prej 
tyre janë ndezur nga njerëzit për 
të pastruar tokën për bujqësi 
ose qëllime të tjera. Këto zjarre 
mund të përhapen në mënyrë të 
pakontrolluar dhe të shkatërrojnë 
zona të gjera të pyjeve.

•	 Ndryshimi i klimës: Ndryshimi 
i klimës mund të përkeqësojë 
shpyllëzimin duke rritur 
shpeshtësinë dhe intensitetin 
e thatësirave, zjarreve dhe 
shpërthimeve të dëmtuesve, të 
cilat mund të dobësojnë dhe 
zhdukin pemët.

3. TIPARE TË 
NGROHJES GLOBALE





20

•	 Shkrirja e permafrostit: Në 
rajonet e Arktikut, ngrirja e 
përhershme po shkrihet, duke 
lëshuar metanin e bllokuar, një gaz 
i fuqishëm serrë, në atmosferë.

•	 Rritja e shfaqjes së zjarreve të 
egra: Për shkak të temperaturave 
më të larta dhe kushteve më 

të thata, zjarret e egra ndodhin 
më shpesh dhe djegin zona më 
të mëdha. Këto shenja janë të 
ndërlidhura dhe përforcojnë 
njëra-tjetrën, duke ofruar dëshmi 
bindëse të një klime që ndryshon 
me shpejtësi.
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“El Nino” është një model klimatik që 
përshkruan ngrohjen e pazakontë të 
ujërave sipërfaqësore në Oqeanin 
Paqësor, tropikal qendror dhe lindor. 
Këtu është një përmbledhje e asaj që 
do të thotë.

•	 Ngrohja e oqeanit: Normalisht, 
erërat e tregtisë fryjnë në drejtim 
të perëndimit përgjatë Paqësorit 
tropikal, duke e shtyrë ujin e 
ngrohtë sipërfaqësor drejt Azisë 
dhe Australisë. Gjatë fenomenit 
“El Nino”, këto erëra dobësohen, 
apo edhe kthehen, duke lejuar 
që uji i ngrohtë të përhapet drejt 
lindjes drejt Amerikës.

•	 Ndikimet globale: Ky ndryshim 
në temperaturat e oqeanit 
ka efekte të rëndësishme në 
modelet globale të motit.

•	 Rritje të reshjeve në disa zona, 
si në pjesë të Amerikës së 
Jugut dhe në jug të Shteteve 
të Bashkuara.

•	 Thatësirat në rajone të tjera, 
si Australia dhe pjesë të 
Azisë juglindore.

•	 Ndryshimet në modelet e 
temperaturës në mbarë botën.

3.3 “El Nino” 
•	 ENSO: “El Nino” është pjesë e një 

fenomeni më të madh klimatik 
të quajtur “El Nino” - Southern 
Oscillation (ENSO).

•	 ENSO ka tre faza: “El Nino”, “La 
Nina” (e kundërta e “El Nino”, e 
karakterizuar nga temperaturat 
e oqeanit më të ftohta se 
mesatarja) dhe një fazë neutrale.

•	 Origjina e emrit: Emri “El Nino”, 
spanjisht, vjen nga peshkatarët e 
Amerikës së jugut, të cilët vunë re 
ujëra jashtëzakonisht të ngrohtë 
rreth kohës së Krishtlindjes. 
Në thelb, “El Nino” është një 
variacion natyror klimatik 
që mund të ketë ndikime të 
përhapura dhe të rëndësishme 
në motin në mbarë globin.

•	 Shkrirja e rezervave akullnajore 
paraqet dy probleme të mëdha, 
të ndërlidhura: humbjen e ujërave 
të ëmbla dhe ngritjen e nivelit të 
detit. Është e vështirë të thuhet 
përfundimisht se cila është “më 
e madhe”, sepse të dyja kanë 
pasoja të thella dhe të gjera. Këtu 
është një përmbledhje për të 
ndihmuar në kuptimin e rëndësisë 
së secilit.
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Raporti i BE-së për “Agjendën e 
gjelbër në Ballkanin perëndimor”, 
thekson se ndotja e ajrit është e 
rëndë, dhe se kjo ndotje shkon përtej 
Ballkanit, ku gjendet Kosova.

Ky raport thekson se ka një ndotje jo 
vetëm të ajrit, por edhe të ujit dhe 
lumenjve si dhe një degradim të 
shpejtë të fushave, arave dhe pyjeve. 

Po aty theksohet se humbin 20 
deri 70 hektarë tokë punuese për 
çdo vit. Gjithashtu, ndonëse, ka 
lumenj të paprekur, ata tashmë po 
shkatërrohen si pasojë e eksploatimit. 

Në Kosovë, thuhet në raportet 
përkatëse ndërkombëtare, por edhe 
të “Agjensisë së Kosovës për Mjedisin” 
se ndotja e ajrit ndodh për disa arsye. 

Përdorimi ekstrem i thëngjillit për 
prodhimin e rrymës, përdorimi i 
drurëve për zjarr e për ngrohje që 
shton CO2, njëkohësisht ndikon edhe 
në shpyllëzimin e shfrenuar, si dhe, 
përdorimi i makinave për transport e 
sidomos atyre individuale që kanë një 
emetim të lartë, të pakontrolluar e të 
pa matur të dioksidit dhe gazeve tjera 
të rrezikshme.

4.5 Kosova dhe përballja me ndotjen
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ASOCIACIONI I 
GAZETARËVE TË GJELBËR 

TË KOSOVËS – AGGJK





Në një botë ku mjedisi është në rrezik, 
Gazetaria e Gjelbër është një zë për të 
vërtetën, llogaridhënien dhe veprimin 
në Kosovë. Përmes raportimeve 
investigative dhe t regimeve të 
fuqishme, ne e vendosim  mjedisin  në 
qendër të vëmendjes, duke informuar, 
frymëzuar dhe mobilizuar komunitetet.

Misioni i Gazetarisë së Gjelbër 
është i qartë: të mbrojmë mjedis in 
dhe të formësojmë deba tin mbi 
qëndrueshmërinë,  ndryshimet 
klimatike dhe drejtësinë ekologjike. 
Besojmë se qyt etarët e informuar 
sjellin ndryshim, dhe ne jemi këtu 
për ta bërë këtë të mundur .

MANUALI I GAZETARISË 
SË GJELBËR

Behare 
Bajrak tari




